
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

IL DIRIGENTE 

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020; 

visto il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 

visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di Catania, 

emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di 

rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5/7/2022 ss.mm.ii.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4819, prot n. 235297 del 13/12/2023 con il quale il Dott. Rosario 

Corrado Spinella, Direttore generale dell’Ateneo, ha assunto ad interim l’incarico di dirigente dell’Area 

della Centrale unica di committenza (ACUC), a far data dal 13.12.2023; 

visto l’omissis del verbale  n. 10, punto 5.4.3 del 19/05/2025, del Consiglio di Dipartimento di Fisica e 

Astronomia con il quale, su proposta del Prof. Felice Torrisi, responsabile scientifico del progetto 

“MISCELL”, bando a cascata PNRR, CUP I13C24000460006,  il Consesso autorizza l’iniziativa relativa alla 

procedura di acquisto di una “Piattaforma di litografia Laser Laserwriter LW405-E”, per una spesa 

presunta complessiva pari a € 81.500,00 oltre iva al 22% e accantonamento funzioni tecniche del 2%, 

gravante sui finanziamenti del suddetto progetto MISCELL, UPB ECS0000017; 

considerato che con nota istruttoria n. 147, prot. n. 97750 del 21.05.2025, il Direttore del Dipartimento di 

Fisica e Astronomia, Prof. Stefano Romano, richiede l’acquisto di una “Piattaforma di litografia Laser 

Laserwriter LW405-E”, per il progetto MISCELL, bando a cascata PNRR – CUP I13C24000460006, per una 

spesa presunta di € 81.500,00 oltre iva al 22% e accantonamento funzioni tecniche del 2%, propone quale 

RUP della procedura, il Dott. Dario Salvatore Maccarronello e allega il preventivo e la dichiarazione di 

unicità dell’operatore economico Microtech srl; 

visto il Decreto Direttoriale rep. n. 2795 del 01.07.2025, con il quale viene nominato Rup della suddetta 

procedura di acquisto, il Dott. Dario Salvatore Maccarronello, funzionario EP in servizio presso il 

Dipartimento di Scienze Umanistiche; 

vista l’annotazione apposta dal Rup, in data 01.07.2025 al prot. n. 97750 del 21.05.2025, con la quale 

propone di procedere con affidamento diretto all’operatore economico Microtech srl, P.Iva 



 

04066510829. Dichiara altresì che, trattandosi di affidamento su fondi di bando a cascata PNRR, non 

vuole derogare a quanto previsto dall’art. 47, comma 4, D.L. 77/2021, propone di pubblicare la gara per 5 

giorni, di inserire la scheda DNSH n. 3, CPV: 38636100-3-Laser e, visto l’importo, di derogare al deposito 

della polizza definitiva; 

considerato che la spesa complessiva presunta di € 81.500,00 oltre iva al 22% e incentivi alle funzioni 

tecniche del 2% gravante su fondi del progetto “MISCELL”, bando a cascata PNRR, CUP 

I13C24000460006, trova copertura finanziaria sui fondi del Dipartimento di Fisica e Astronomia, 

prenotazione di budget n. 55450_2/25, CO.AN. J14, UPB ECS0000017; 

tenuto conto che sussistono i presupposti per poter procedere all'affidamento della fornitura di cui 

trattasi – mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020, come modificato 

dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, tramite avvio di 

trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con l'operatore 

economico individuato dal RUP; 

considerato quanto sopra esposto; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa, da considerarsi parte integrante del presente dispositivo: 

- È autorizzato, ai fini dell’affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020, come 

modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito in L. n. 

108/2021, l’avvio della procedura tramite trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), da pubblicare per 5 giorni, con l’operatore economico Microtech srl, 

P.Iva 04066510829, Cortile San Paolo 9, 90143 - Palermo, avente ad oggetto l’acquisto di una 

“Piattaforma di litografia Laser Laserwriter LW405-E”, CPV: 38636100-3-Laser, per una spesa 

complessiva presunta di € 81.500,00 oltre iva al 22% e incentivi alle funzioni tecniche del 2%, 

nell’ambito del progetto “MISCELL”, bando a cascata PNRR, CUP I13C24000460006; 

- la spesa complessiva presunta di € 101.060,00 comprensiva di iva e di incentivi alle funzioni 

tecniche gravante su fondi del progetto “MISCELL”, bando a cascata PNRR, CUP 

I13C24000460006, trova copertura finanziaria sui fondi del Dipartimento di Fisica e Astronomia, 

prenotazione di budget n. 55450_2/25, CO.AN. J14, UPB ECS0000017; 

- la presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, sul sito web di 

Ateneo ai fini della generale conoscenza.  

    Il Dirigente 

 (Dott. Rosario Corrado Spinella) 

 


		2025-07-04T09:35:45+0200
	Rosario Corrado Spinella




